etoria autem esse dicimus, Christum v-
nico corpore, eoque verè organica quá-
titate & symmetria præditū, simul eo-
démque momento esse hoc ipso corpo-
re re ipsa præsentē in terris, & quidem
vel omnibus locis, vt volunt Brentiani,
atque adeo ubicunque est Deitas: vel,
vt nonnulli modestiores volunt, quot
locis Cœna Domini ritè celebratur.
Hoc cne verò est Christi Deitatē omni-
potentem inficiari, an potius illam cum
ipsius patefacta voluntate copulare, &
ex fidei analogia atque adeo ex sacra-
mentorū institutionis fine æstimare?
Sic certè nos ipse quoque Augustinus
argumentari docuit, quem locum rogo
te, vt diligenter expendas, prout sèpe
iam estis admoniti. Minimè igitur
ignoras duplex illud Manichæorū de-
lirium, qui Deum quidem rebus omni-
bus insitum veluti rerum ipsarum essen-
tiale partem somniabant, Christum
verò in omni ligno & fructu, cuius etiā
virtutem in Sole, sapientiam in Luna
ponebant. Illud autem prius commen-
tum si dixero apertissimè à Iacobo An-
drea rursum inuehi, num (quæso) fue-
rim mentitus? Scribit enim disertis
verbis

verbis, Deum, quod ad essentiam attrinet, esse subsistentialiter in rebus omnibus, & personaliter omnibus sanctis virtutib; quod puduissest ipsos Manichæos fortasse profiteri, Christum verò Manichæi tantùm in omni arbore & fructu collocabant : vos vbique esse re ipsa totum contenditis. Et quidem quum id viderent Manichæi quadrare naturali corpori non posse, apertè imaginarium tantùm quoddam corpus illi tribuebant. Vos autem istam repugnantiam nihil veriti, verum corpus Christo tribuitis, sed quod virtute Deitatis sit vbique, id est, corpus non corpus, finitum simul ac infinitum, siue quantum & non quantum, quod nobis quidem certè videtur ipso Manichæorum commento absurdius. Quid autem ad hæc Augustinus? Prius quidem illud multis locis refellit, ostendens longè aliud esse Deum, quam à Deo, & per Deum existere. Posterius autem sic refutat libro aduersus Faustum vicesimo, ut dicat, si Christi corpus esset in omni ligno & fructu, oportere alterum istorum sequi, nempe ut vel, si corpus istud unicum esse statuatur, sit per omnia ligna

distentum, ac proinde in nullo ligno totum existat, vel ut totidem corpora Christo tribuātur, quot sunt ligna. Obscro verò, an non idem prorsus responsū multò magis nobis suppeditatis, qui Christi humanitatem vultis nō tantum in tot panibus, quot panes in Cœnæ celebratione in toto terrarum orbe distribuuntur, sed etiam in omnibus locis sine exceptione inexistere? Nec defuit Manichæis, ut eo ipso loco tractatur, quod obiicerent de pane mystico, in quo sese dicebant Christianos habere ad stipulatores, ut qui tot simul panibus Christi corporis nomen attribueret. Num igitur Augustinus ad hypostaticam omnimaiestatem, num ad τὸ πντὸν illorum verborum refutat? Nequaquam profectò. Tunc enim erant ista Ecclesiæ Dei prorsus ignota, & seipsum suo gladio iugulasset, quoniam hæc eadem in ipsum retorsissent Manichæi, quæ fuisset in ipsos iaculatus. Sed duo respondet, vnum quod panis iste, quem Christiani corpus Christi vocant, non nascatur, sed talis fiat, quum Manichæi omni ligno naturâ innesse Christi corp' diceret, quod & vos ho-

hodie necesse est fateri ex dogmate vestro consequi, ex quo tempore Verbum caro factum est : alterum quod panis iste sit corpus Christi mysticè, id est, sacramentaliter duntaxat , cuius responsionis vides nullam vim esse potuisse, si SACRAMENTALITER & REIPSA in, vel sub, vel cū pane esse, unum & idem significant.

Vigesimum Argumentum

Beza.

IN Actis dicitur , Corda Christianorum fuisse coniuncta , quia videlicet eorum idem fuit sensus, & voluntas eadem: eodem modo Christus nobis coniungitur per fidem , vt idem cum ipso sentiamus . Nec est necesse ideo, vt ad nos de cælo descendat.

Responsio Pappi.

NVL LIBI in Scriptura docetur non alio modo Christum Ecclesiae suæ coniungi , quam fideles inter se coniuncti sint. Sed hoc certum est ex S. literis , propter personalem unionem Christum etiam secundum humanitatem esse ubique.

h.iii.

Apologia Bezae.

NE hoc quidem argumentum in Homiliis illis nostris inuenisti, Pappe, neque vñquam diximus sola voluntate tenus nos Christo consociari. Imò fassi semper sumus oportere nos ipsummet Christum participare: neque ignoras quomodo Cyrilli locum ex libro ipsius decimo in Iohannem cap. 13. interpretari consueuerimus, vbi copiose mysterium istud explicatur. Vteris ergo translatione questionis, quod certè factum non oportuit: quod ut melius perspicias, scito inter nos non quid nobis à Deo Patre in Cœna ipsius detur controuerti, quuin & ipsum Christum, & quæ ipsius carni insunt, & quæ ab ipso in nobis efficiuntur, nostra fieri ad salutem oportere ultra fateamur: sed in eo positam esse controuersiam, quod in simplici quidem verbo, ac etiam in Baptismo solam vim ἐνεργητικὴν Christi doceatis nobis communicari, in Cœna verò ipsam præterea Christi humanitatem manibus & ore sumendā vñā cum signis dari velitis: vnde sequitur illius, quanuis (vt vultis) non localiter, tamen eo ipso in loco,

loco , realis in ipsis signis , corporis & sanguinis Domini inexistentia . Nos autem efficacitatem & effecta ipsius Christi neque in verbo simplici , neque in sacramentis sciungimus , & tum ipsummet , tum quæ ipsius carni insunt , in sacramentis quidem mysticè significari , spirituali autem virtute per fidem nostra fieri affirmamus , ut nulla hic sit corporis nostri actio præter membrum ipsam symbolorum acceptionem . De hoc igitur quum queratur , de eodem respondere te oportuit . Nam quod de personali vnione inculcas , satis supérque est à me demonstratum de homine quatenus Deus est , nam de ipsa humanitate siue seorsim , siue cōiunctim considerata intelligendum .

Vigesimumprimum Argumentum

Bezae.

SOL in cælo existens radiis suis nos calefacit , nec opus est propterea ad nos in terram descendat . Quare non igitur eadem vel multò maior sit efficacia Solis iusticiæ , id est , Christi .

Responsio Pappi.

NON quadrat similitudo . Nam Sol , ut reliqua astra , virtute sua & in-

fluxu quodam in nos agunt : verum Christus ita in nobis operatur , vt simul ipse sit præsentissimus , quod S. scriptura manifestè testatur , & personalis quoque vnio euincit.

Apologia Bezae.

ME A hæc verba sunt . Quum solis quantumvis procul positi calore uniuersus orbis vegetetur , non poterit scilicet Christus , carne & sanguine in celo permanentibus , usque adeo verè esse nostrum mysticum caput , ut æternæ vita sacram nobis instillet . Minimè igitur ista ut paria , sed minus potius cum maiore comparaui : neque sanè tibi facile fuerit hoc argumentum refutare . Fallderis autem vehementer si putas Christum ipsummet idcirco nobis communicari , vt eius corpus cum nostro essentialiter coalescat ac veluti fertumineatur . Nam potius , vt est spiritualis modus istius communionis , ita etiam spiritualis est ipsius finis , nempe ut ab ipso nobis communicato quicquid ad salutem nostram requiritur partim nobis imputetur , partim in nos vñâ cum vita tandem ipsa æterna spiritualiter per fidem deriuetur .

Vige-

*Vigesimumsecundum Argumentum**Bezae.*

CHRISTVS nō alia ratione nobis præsens est in sacramento Cœnæ, quām olim sanctis patribus, ut testatur Apostolus 1. Cor. 10. Ergo non est præsens corpore suo.

Responsio Pappi.

P A V L V S eo loco minimè id dicit, quod ipsi fingunt, videlicet patres sub veteri Testamento eandem escam manducasse nobiscum : sed inquit ipsos Iudæos, quos Dominus ex Ægypto educebat, eandem escam manducasse, hoc est, fuisse membra Ecclesiæ & participasse iisdem sacramentis : & nihilominus tamen eos qui peccaverunt à Deo punitos esse. Idcirco caueamus nobis & non permittemus nobis licentiam peccandi, propterea quod membra simus Ecclesiæ. Certum autem est maximam esse differentiam veteris & noui Testamenti , propterea quod iam credimus in Christū incarnatum, qui reuera nobis adest , non tantum Deitate sua (quemadmodum patribus olim) sed etiam humanitate . Nam

propter vniōnēm personālēm non pōst nobis adēsse Deitas , quin simūl ad-
fit humanitas.

Apologia Bezae.

RVR SVM aberras à nostro ar-
gumento. Nec enim vñquam sū
inficiatus corpus Domini præsens esse
in Cœna, sed sacramentaliter non rea-
li inexistentia in, sub, vel cum pane: &
verè in Cœna percipi, sed spiritualiter
per fidem, non manibus aut ore. Ut au-
tem vtrunque probarem, id est, vt istam
realē inexistentiam, quā tu rursum non
institutioni, sed hypostaticē vniōni tri-
buis, ostenderem, etiam si possibilem
esse darem, tamen ad veritatem sacra-
menti & veram perceptionem corpo-
ris Domini necessariam non esse, pro-
duxi quod testatur Paulus, Patres ni-
mīrum eundem potum bibisse, & eun-
dem cibum atque nos manducasse, id
est, ipsomet Apostolo interprete, Chri-
stum ipsum, eūmque totum: et si re ipsa
nondum humanitas ipsius erat in re-
rum natura, nedum vt realiter illis ve-
teribus symbolis inexisteret. Etenim
neque absque Christo fuit vñquam sa-
lus

lus aut fides , neque Christus dimidius
vllos vñquam seruauit : ex quo conse-
quitur illorum fidei spiritualiter iam
tum fuisse præsentem (de iure videlicet ,
vt loquuntur) Christi humanitatem
nascituram , sicut nostræ fidei itidem
spiritualiter nunc est eadem præsens , i-
pso , vt loquitur , facto : symbolis vide-
licet variatis , eadem autem vbiue tū
re significata , tum fide , & eodem præ-
sentia sacramentalis , ac spiritualis per-
ceptionis modo . At tu contrà con-
tendis non esse hāc Apostoli mentem ,
vt dicat patres & nos , sed patres potius
omnes eiusdem inter se cibi , nempe
Mannæ , & eiusdem potus , nempe riui
ex petra p̄fuentis , fuisse participes .
At qui ne tu quidem opinor in contro-
uersiam reuocaris , sacramēta veterum ,
quod ad rem significatam attinet , fuis-
se cum nostris eadem , quanvis signis
diuersa , quum Christum & quidem to-
tum (quum dimidius nihil proſit) a-
dumbrarint venturū , nostra verò Chri-
stum qui venit , quæ temporis diffe-
rentia nullum in re ipſa diſcrimen con-
ſtituit , ſicut copioſe plurimis locis ex-
plicat Augustinus . Sed negabis for-

tassis Apostolum cō respexisse. Audi i-
gitur eundem illū Apostoli verbis fre-
rum disertis verbis nostram expositio-
nem confirmantem. Sic enim ille tra-
ctatu in Ioh. 45. vt iampridem Illyri-
co illi totius Germanię pesti obieci. Eu-
dem potum spiritualem biberunt, spiri-
tualem eundem, corporalem non eundem.
Quid enim illi bibebant? Bibebant de
spirituali petra, petra autem erat Christus.
Videte ergo. Fide manente, signa sunt va-
riata. Ibi petra Christus, nobis Christus,
quod in altari ponitur. Et illi pro magno
sacramento eiusdem Christi, biberunt a-
quam profluentem de petra, nos quid biba-
mus norunt fideles. Si speciem visibilēm
intendas, aliud est: sin verò intelligibi-
lem significationem, eundem potum spiri-
tualem biberunt. Et rursus in tractatu
De pœnitentiæ utilitate, quem *whorov*
esse non video cur dubitemus. Eundem,
inquit, cibum manducauerunt. *Quid est*
EVNDEM, nisi QVEM ETIAM NOS?

Vigesimum tertium Argumentum

Beza.

FI D E absentia nobis sunt præsen-
tia, & quæ nondum sunt, quia si
des

des est hypostasis rerum non existentium.

Responsio Pappi.

VERVM id est: sed non inde separatur Christum nobis non alia ratione esse præsentem, quia manifestè S. literæ nobis personalem ipsius omnipræsentiam confirmant. Deinde si ratio præsentiae Christi penderet ex nostra fide, non tantum miserè nobiscum ageretur propter nostram incredulitatem, verùm etiam fides nostra, ut dictum est, præstantior & potentior esset ipso Christo, vtpote quæ Christum nobis præsentem sisteret, vel absentem esse cogeret, prout videlicet quilibet vel crederet, vel non crederet.

Apologia Bezae.

PERSONALEM præsentiam miramus, Pappe, à te non distingui ab humanitatis præsentia, quum, vt toties est à nobis anteā inculcatum, aliud sit Natura, quām Persona, & personalis vi- nio saluas relinquat tum Deitati, tum humanitati suas essentiales proprietates, sua subiecta non egredientes, quan- uis in hypostasi vnitas. Alteram au-

tem partem tuæ responsionis, quid at-
tinet pluribus refutare? Non enim di-
cimus fidem efficere, vt res significata
sacramentoiter adsit, quum hoc ab una
Cœnam instituentis auëtoritate pen-
deat: vel fidem sua virtute apprehe-
dere, quòd ipsi sacramentaliter præbe-
tur, quum fides ea in re sit potius ~~πάσης~~
~~τινόν~~ quàm ~~τιμητικόν~~: Christo vide-
licet sese communicante, fide verò, quæ
& ipsa donum Dei est, eum recipiente.
Sed video vos certè libenter ab ipsis
Papistis arripere tela, quæ in nos tor-
queatis, quum illos oportuerit potius
communi consensu, vbi quidem nos
calumniantur, oppugnari. Obiiciunt
igitur illi doceri à nobis, quòd à fide pē-
deat sacramentorum veritas, quasi cre-
dentibus adsit Christus (sacramentali-
ter videlicet) incredulis autem non i-
tem, quod falsissimè nobis impingitur.
Fatemur enim sacramenta tum dignis,
tum indignis integra præberi, ac proin-
de siue dignè, siue indignè ad ea acce-
datur, tam signum, quàm res significa-
tas quibusuis accendentibus offerri. Sed
sicut cæcis Sol etiam lucem præbens ta-
men non lucet, idque cæcorum vitio,

vt rectè dicere licet Solem solis videntibus lucere, & oculorum aciem efficere, non ut Sol luceat, sed ut intuenti luceat: ita dicimus fidem efficere, sine figura de interueniente fieri, ut res symbolis significatae credentibus adsint, incredibilis absint. Aut igitur quid dicamus non intelligis, aut calumniam à Papistis contra nos mutuaris.

Vigesimum quartum Argumentum

Bezae.

Alt Beza non obstare sibi Christi omnipotentiā, quia etsi Deus posset hoc facere, tamen non vult: id quod his articulis fidei probare conatur, Ascendit ad cælos, Inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Deinde quia Deus non vult contradictoria: nam id esset mentiri. Sed Christum habere verum corpus, & interim esse omnipræsentem &c. implicat contradictionem,

Responsio Pappi.

PRIMVM quis sit sensus horum articulorum fidei, & quod Christus verè nobis præsens esse velit, sape demonstratum est. Deinde hæc non

implicant contradictionem, quia Christus dicitur esse omnipotens secundum humanitatem, non quatenus est humanitas (quo sensu vera esset contradictione) sed quatenus personaliter unita est Filio Dei.

Apologia Bezae.

Item nunquam euincis in his articulis Ascendere & Venire è cælis aliter quam propriè esse accipienda, ac proinde veram ac physicam mutationem loci declarare, quomodo intelligendos esse hos fidei articulos nemo ab ascensione Christi ad hoc usque seculum dubitauit. Deinde, quæso, quomodo tandem hoc dictum interpretaberis, Christum esse præsentem secundum humanitatem, non quatenus est humanitas, sed quatenus est unita Filio Dei? Num enim alia ratione humanitas esse potest humanitas, quam qua ratione est in se humanitas suis essentialibus proprietatis constans, quantuncumque non in propria, sed Verbi Deitate subsistat? Sed hominem sane considerare potest in se (& hac ratione ubique illū esse dicere non minus Eutychianū fuerit, quam

quām si dicas humanitatem vbiq. esse, quoniam homo in sese consideratus nihil aliud est quām humanitas) tum ~~et~~
~~an~~, id est, quatenus Deus est, siue vni-
tus Verbo, quo respectu qui vbiique esse
negarit, Nestorianus sit oportet. Et ita
demum vitatur contradic̄tio in con-
creto, non in abstracto: quod si semel
expenderitis, ecce pax est Ecclesiis red-
dita, nec ullus, siue transubstantia-
tionis, siue consubstantiationis, siue
vbiquitatis controversiis locus erit re-
lictus.

Vigesimumquintum Argumentum

Beza.

AFFERT Beza distinctionem ex scholasticis, ut Christo secundum gratiam unionis collata sint omnia dona: secundum gratiam verò habitualē, quædam tantum, videlicet quorū particeps esse possit creatura: nam tametsi mensura donorum in carne Christi sit summa, tamen esse mensuratam & per consequens definitam.

Responsio Pappi.

HIC distinctioni aperte refra-
gantur S. literæ, vbi dicitur datam
esse Christo omnem potestatem in cæ-

i.ij.

lo & in terra, quod certè de humanitate, non autem diuinitate ipsius intelligi potest. Siquidem diuinitati nihil datum est, aut dari potuit, vt pote quæ ab æterno omnia habuerit. Item Apostolis inquit Col. 2. In Christo habitare omnem plenitudinem Deitatis corporaliter. Et alibi dicitur, Datum ei esse Spiritum non ad mensuram.

Apologia Bezae.

NV M igitur, quæso, existimas causam ab effectis in sacris literis non distingui, aut idem esse, *Homo est Deus unius in unam personam humanitatem atque, Deus assumptam naturam ornauit suis sine finitis suis infinitis donis?* Dicere certè non potes humanitatem esse subiectum, cui inhæreat Deitas. Et tamē necesse est te fateri humanitatē esse subiectū, cui inhæreāt omnia dona, quæ à Verbo cū ea vniōto, sunt & in animā, & in corpus Christi effusa. Qui fit igitur, vt gratiam vniōnis qua Homo euasit Deus non in sese, sed *κατ' αλλον* (nempe in assumente Deitate) à gratia habituali, qua homo iste Spiritus dona sine mensura accepit, distingui nolis? Quid an nō tu ipse hac distinctione vteris imprudens

prudens, quanuis concretum cum abstracto, id est, personam, ut modò dixi, cum natura confundas, humanitatem negans vbiique esse, quatenus est humanitas, sed quatenus vnità est Deitatis? Sed, inquis, datus non est ei Spiritus ad mensuram. Verùm quid hoc te iuuat, si verum est, quod tu ait, nempe hanc immensitatem in ipsa humanitate non inesse, sed in Verbo cui vnità est? Agitur enim híc de donis ipsi humanitati, ut subiecto inhærentibus. Scito igitur híc dici datum esse Spiritum Christo secundum humanitatem, id est, dona Spiritus sancti in ipsius humanitatem fuisse effusa sine mensura, id est, non aliqua sed omnia, nō aliquatenus sed summa. Verùm quorsum hæc ad essentiales illas, & gratia quidem habituali incomunicabiles Deitatis proprietates? Sed (inquis) data est eius humanitati omnis potestas in cælo & in terra. Esto. Quis enim hoc negat? ius videlicet omnium creatarum rerum administraudarum, ut ei flectatur omne genu. Num verò propterea essentialiter vbiique esse eius humanitatē rectius concluferis, quàm si dicam Solem, quoniam ius habet to-

tius hemispherij illustrandi, totum hemispherium suo corpore implere, aut totum esse in singulis illius partibus vel Hispaniarum regem, quoniam potestas illi est attributa in maximam orbis terrarum partem ab Occidentali India in Orientalem, idcirco iisdem illis regionalibus corporaliter adesse? Ait denique ex Apostolo omnem Deitatis plenitudinem in Christo habitare Corporaliter. Sanè ita est, ideoque intolerabilis est eorum error, qui plenitudinem Deitatis interpretantes plenissimam doverum in Christi carnem effusionem, proprietates essentiales naturarum cum Eutychete permiscent: & quum disertis verbis dicant Deitatem subsistentialiter omnibus rebus adesse, & omnibus sanctis personaliter unitam, *συμπαντικήν* unionem in *ενομονικήν*, & hominem Deum in hominem diuinissimum transformatos, personam cum Nestorio dividunt: utroque inde promanante errore, quod gratiam unionis quo Christus est Deus homo, à gratia habituali, siue ab illius unionis intra Christi carnem effectis non distingunt.

Vige-

Vigesimumsextum Argumentum Bezae,
de mandatione Im-
piorum.

IMPIOS non percipere verum cor-
pus & sanguinem Christi , sed nuda
signa inde vult probare Beza, quia Chri-
sti corpus non sit separatum à suo Spi-
ritu , qui ubique est, vivificat : im-
pios autem idecirco esse reos corporis
Christi , non quod reuera sumant cor-
pus Christi & verum sanguinem , sed
quia id aspernantur , siue non discer-
nunt , ut Paulus ait.

Responsio Pappi.

P R I M U M impios etiam sumere
verum corpus Christi & verum
sanguinem inde constat, quia fides no-
stra non est causa præsentiae corporis
& sanguinis Christi in Cœna , sed ipsa
Christi saluatoris verba , quibus nobis
id pollicitus est : alioquin fidem nostrā
facimus potentiores ipso Christo , ut
suprà diximus . Deinde quod impij nō
inde vivificantur , sed id percipiunt ad
iudicium , id sit propter illorum incre-
dulitatem . Incredulitas autem homi-

num, Dei fidem non exinanibit. Rom.
3. Nec Christus ideo mendax est, quia
ip̄i nō credūt. Et notandū est hoc loco
Christum non tantūm esse saluatorē fi-
delium, sed etiam iustum iudicem im-
piorum. Sicut aliās quoque prædicatio
verbi Dei piis & fidelibus est odor vitæ
ad vitam: impiis verò & infidelibus o-
dor mortis ad mortem.

Apologia Bezae.

PRIMVM omnium illud miror, cur
quā antea toties realis præsentiæ cor-
poris Christi in reb. omnib. causam ef-
fe dixeris personalem vnionem, nunc
id ipsum institutionis Cœnæ verbis tri-
biis, quæ tamen, si verum illud est, nō
præsentiæ corporis in Cœna, neque in
pane, sed sacramentalis tantūm præxi-
tionis & receptionis causa fuerit. Sed,
age, hoc omisso ad rem ipsam venia-
mus. Ais fidem nostram non esse cau-
sam præsentiæ corporis Christi in Cœ-
na, sed ipsius Christi verba, ac proinde
tam dignos quām indignos corp' Chri-
sti sumere. Concedo antecedens, ne-
que quisquam unquam nostrūm dixit
Sacramentorum veritatem à fide acce-
dentium pendere: imò tum signum tum
res

res significatas sacramentaliter Christi
ipius voluntate & instituto semper
coniungi, & accendentibus quibusuis
præberi fassū sumus, vbi ritè Cœna Do-
mini administratur, siue digni siue in-
digni accedant. Sed consequens nega-
mus, quoniam tam absurdum esse ar-
bitramur contendere à quibusuis sumi-
signū & rē significatā, quoniā quibusuis
præbeatur, quām si concludatur Solem
omnibus lucere, quoniam omnibus lu-
cem suam præbeat. Ratio istius absur-
ditatis hæc est, quoniam res quidem
terrena, id est, panis & vinum cor-
pori, res autem spiritualis, id est, cor-
pus Christi spiritualiter & in spiritua-
lem usum præsens, intellectui ac fidei
præbetur: ex quo consequitur, quum
qui quis os corporis adferat, quos quis iti-
dem signa sumere: & quum soli cre-
dentes fidem afferant (vnicum rebus
significatis suinendis aptum instrumē-
tum) à solis credentibus res significatas
sumi. Quod si excipias, quum res signi-
ficatae soli fidei præbeantur, hinc conse-
qui non præberi iis qui fide sunt desti-
tuti, perinde sanè fuerit ac si dicas so-
lem cæcis aut exoculatis lumen suum

non offerre, quoniam à solis oculatis lux Solis percipiatur. Quòd si meo responso contradicis, ad ipsum Brentiū nondum ubiquitarium prouoco, id est, ad ea quæ in Iohan. 6. disertissimis verbis iam olim scripsit.

Venio ad alterum argumentum, quo contendimus separari Christi corpus à sua virtute spirituali nō posse, ac proinde indignè accedentes ipsum non participare. Ad hoc tu respondes, quòd isti ex Christo vitam non hauriant, euennire iporum incredulitate, quæ non possit Dei fidem exinanire. Concedimus utrunque, sed negamus quicquam hoc ad rem propositā facere. Nec enim, cuius culpa id eueniat, queritur, sed an corpus Christi sumpsiſſe credendi fint, qui in morte manēt, atque adeò item Dei magis ac magis in ſeſe cumulant, nedum ut ex Christo alimoniam vitæ, necessario vinculo ipſi inharentē percipient. Neque nos verò, ut modò declarauimus, fidem Dei exinaniri indignorum incredulitate dicimus, etiam ſi ſignum tantùm sumant, niſi fortalle putas adimi ſoli lucem ab iis qui contendant ipsum cæcis non lucere. Respondes

spōdes postea Christum proponi tū in
verbo tum in sacramentis, non tantū
vt seruatorem, sed etiam vt iudicem.
Sed ne id quidem, etsi verissimē, tamen
appositiē dicitur. Nam seruator quidem
est eorum, qui ipsum oblatum appre-
hendunt (id est, credentium, quoniam
non nisi fide apprehenditur). Index au-
tem eorum est, qui oblatum sua incre-
dulitate respūunt. At tu vis illum & à
credentibus & ab incredulis recipi, ab
illis videlicet ad vitam, ab istis verò ad
mortem: quod mihi quidem non mi-
nus absurdum videtur, quām si dixe-
ris lucem Solis, sicut quibusuis offertur,
ita etiam à quibusuis recipi, sed bonis
quidem oculis præditos ipsius luce illu-
strari, oculis autem priuatos excæcari.
Id autem eo etiam ipso confirmatur,
quod tu subiicis, quod videlicet Euan-
gelij prædicatio sit piis & impiis multis
communis, sed piis quidem odor vitæ
ad vitam, impiis autem odor mortis ad
mortem. Nam vt in sacramentis, ita
quoque in simplici verbo diuino prædi-
cato tū signa tum res significatas sem-
per necessariò coniunctas agnoscimus,
sive illi credatur sive minùs, vt scitè ad-

modum sacramenta Augustinus visibilia verba nuncuparit. Signa sunt igitur in prædicatione verbi diuini, voces ipse quibus aures feriuntur, res significatæ sunt ipsa doctrinæ Christianæ mysteria ad credendum vocibus illis explicata. Quid igitur? nempe voces audiuntur à quibusvis, quibus prædicatur verbum. Res autem significatas soli fideles, intellectas per fidem ad vitam æternam recipiunt: increduli verò partim ne intelligunt quidem, partim vt cunque intellectas, incredulitate tamen sua respouunt. Christus igitur ipse tum in verbo tum in sacramentis eos quidem, à quibus sumitur, id est, fideles viuificat: incredulos autem non receptus, sed repudiatus iudicat.

Appendix Pappi.

NE Q V E est quod blasphemii isti metuant, ne Christi corpus, si verè cum pane exhibeatur, etiam à canibus voretur, quod horrendum est & dictu & auditu. Non enim tam irreuerenter & irreligiosè à nobis hæc mysteria tra-stantur, vt ea canibus obiiciantur. Præterea Cœna Domini nō propter canes, aut cæteras bestias, sed propter homi-nes

nes Christianos tantum est instituta.
Neque sacramentum est vñquam id
quod esse dicitur extra vsum , quem-
admodum nostri ex verbo Dei contra
papisticam corporis Christi inclusionē
& circumgestationem s̄pē numero de-
monstrarunt. Denique ait Beza D.
Brentium nunquam viuente D. Phi-
lippo Melancthone ausum fuisse men-
tionem facere vbiuitatis, quam ipsi ita
contumeliosè appellant. Id manifestè
falsum est, quum etiam in ipsius D. Lu-
theri felicis memoriae scriptis hæc ipsa
sententia ex verbo Dei diligentissimè
contra Zuinglianos asserta & defensa
resperiatur , in libro , cui titulus est præ-
fixus, Quòd verba in Cœna, Hoc est
corpus meum , adhuc firma sint: & in
sua magna confessione.

Apologia Bez.e.

N E M O nos adhuc (Dei benefi-
cio) legitimo iudicio, imò ne co-
ram illis quidem accusatoribus, simul &
~~duo~~ ^{autem} iudicibus citatos, vllijs blas-
phemiae coarguit. Itaque ab omnibus
conseruos suos absente Domino verbe-
tantibus ad Dominum , atque adeo ad

legitimum conseruorum etiam nostrorum cognitionem, prouocamus, Deum interea precati, ut hanc quoque nobis abs te immeritissimè factam iniuriam tibi condonet. Quod autem huc apposuisti, aliunde quām ex ipsis meis homiliis desumpsisti. & scholasticos ipsos sibi istiusmodi penē infinita obiicere non ignoras, quæ nunquā dissoluere potuerunt, nec sanè poterunt, quoniam ex reali præsentia & cōnexione corporis cum signo necessariō efficiuntur. Quid si vero ex hac quoque vestra doctrina eadem illa colliguntur, quāuis pro trāficatione substantiationem Consubstantiationem initio, ac nunc tandem pro hac & illa Vbiuitatē statuatis? Negas igitur vos ita irreuerenter loqui. Atqui non quæritur an sic loquamini, sed an ex vestris positis ista consequantur, quæ nos quoque sine horrore ne cogitare quidem possumus. Falleris enim vehementer si nos istas quæstiones mouere nisi inuitos putas. Ponite igitur nos ex vobis quærere (nec enim ex quoquam verum discere nos puduerit) quinam ista ex iis, quæ tanquam pietatis arcem tutamini, non efficiatur. Hic siue peccamus, an vos potius

pociis, qui percontantibus non satisfa-
citis? Sed ad rem. Non ignoras canes
& porcos à Domino vocari eos ipsos,
quos tamen contenditis ipsum corpus
Domini sumere, nihilo certè minus il-
lis impuros, imò etiam ipsis canibus aut
porcis immundiores. Quid igitur hīc
prætexis? Non sunt, inquis, sacramen-
ta extra usum. Concedimus: sed quid
usum vocas? Legitimam, opinor, admi-
nistrationem. Quid si igitur in ipso u-
su, in ipsa, inquam, legitima actione
tale quidpiam accidat? Non sunt, in-
quis, bestiis, sed hominibus instituta sa-
cra menta. Sanè ita est. Sed si re ipsa
absque ullo tropo in, sub, & cum pane
illo adest ipsum corpus Domini usque-
ad eo, ut à quibusuis siue indignè siue di-
gnè accedentibus, manu & ore corpo-
ris sumatur, quinam istud ad solos ho-
mines restrinxeris? Quòd autem re-
fers de inclusione & circunge statione
nihil profectò ad rhombum.

Supereft illud in quo tu me men-
dacijs accusas: quòd videlicet alicubi
dixerim. Brentium non nisi mortuo
magno illo beatæ memoriæ Philip-
po istas de Ubiquitate controuersias

144 DE UNIONE
mouisse. Tu contrà prouocas ad Lutherū, qui de Vbiuitate antea scrip-
rit. At ego non de Lutherō, sed de Bré-
tio istud scripsi, quem negare non po-
tes arcanum istud omnimaiestatis ad o-
bitum vsque D. Philippi mussitasse qui-
dem nonnunquam, at nunquam nisi il-
lo extincto apertè effatum, cuius reite-
stes tibi omnes eius libros ante illud té-
pus scriptos fero. Scripsit quoque non-
nihil tunc de Cœna Iacobus Andreas,
quo videbatur viam quandam ad con-
cordiam aperire, quum Westphalus &
Heshusius, nusquam tamen adhuc Vbi-
quitate, quasi monstro quodā Gorgo-
nis, apparēte, nos grauiter oppugnarēt.
Tum, inquam, nullum de hac re verbū,
sed ~~et~~ r̄ p̄t̄ r̄ s̄ disceptaba-
tur. Quanuis enim Illyricus & eius fa-
ctio Philippi auctoritatem apud ingra-
tos discipulos imminuerent, zelo tamē
bonorum istorum virorum præponde-
rabat hominis auctoritas, neccum satis
ad hæc instillanda Principum aures
patebant. Sed in primis eos cohíbebat
ipsius Lutheri, à quo toti pendere velle
videbantur, admonitio grauiflma, qui
et si (quod omnibus non contentiolis
plus

plus satis constat) tum calore disputandi vltra metā prouectus, tum peccatis nostris sic inerentibus istius Vbiuitatis fundamenta postea iecerit, tamen id fecisse tanquam ex abundantī videri voluit. Quod ne quis à me confictum dicat, & ut omnes intelligant quibus gradibus & quo spiritu ad istam concertationem sit peruentum, ecce tibi, Lutheri verba, quæ primus ego non cito, ex tomo lenensi, 8. fol. 375. Quæritur quomodo Christus possit esse corporaliter in sacramento, quum tamen unum corpus non possit simul & semel esse in pluribus locis. Ad hæc ego respondeo. Christus dixit quod ibi adesse velit, ideo verè est in sacramento & quidem corporaliter & ideo veraciter est ibi: N E Q U E D E B E T alia causa istius corporalis præsentia queri, quam hæc tantum. Verba enim ista sic sonant, idcirco necesse est ista fieri ut sonat. Quod autem ad ipsum corpus attinet, potest Christus quando vult, ubique & in omnibus locis esse, ac ideo alia est ratio ipsius quam nostricorporis. De Vbiuitate vel in omnibus locis præsentia, non debet disputationi. Longe enim alia res est in hac causa: Audis, Pappe, Lutherum afferere qui-

dem corporis Christi Vbiuitatem v-
bicunque vult Christus, sed (vt Papistæ
quoque docent) quæ ab ipsius absolu-
ta voluntate ac potentia pendear, nul-
la personalis ac vnionis mentione fa-
cta? Audis illum velle præsentiam cor-
poris in pane ab vnis institutionis Cœ-
næ verbis pendere? Audis illum nolle
prorsus, vt quæstio de vbiuitate in hac
controuersia audiatur? Sed in aliis po-
stea scriptis, inquies, personali vnioni
disertè vbiuitatem adscribit. Concep-
do: sed num audiendus in foro testis,
qui sibiipsi contradicat? Iam autem au-
dias etiam quid olim ij ipsi, qui nunc i-
stud dogma quæm acerrimè tutantur,
de illo senserint, nisi fortè contra con-
scientiam tunc ista scriplerunt, quod fa-
nè non puto. Sic igitur Scribit Kemini-
tius contra cōciliij Tridentini decreta,
Fundamentū præfetiæ Christi in Cœna D.
Luther monuit nō esse collocandū in dispu-
tatione de vbiuitate, sed in veritate ver-
borum institutionis. Sic quoque Selnec-
cerus primo de Cœna Domini libro,
Nemo hic docet aut contendit de vbiuitate,
hoc esī, quod corpus Domini sit ubique.
Item, Non est necesse quenquam de vbi-
quitate

quitate sollicitum esse, aut disputare quomo-
do Christi corpus sit ubique, sed tantum
hoc loco queritur de institutione & verita-
te Christi, omnipotētis Dei. Ac multò etiā
actius Heslaus & quidē rectissimè in
libro de Cœna, Extra oleas, inquit, vagā-
tur qui rixas de ubiquitate immiscet. Quia
enim in Christo natura maneat distincta,
non dicimus humanam carnem Christi esse
ubique, non dicimus Christi corpus esse in
ligno, in lapide, in frugibus. Item, ut cui-
des illud discrimin humanae & diuinae na-
ture maneat in Christo, non dicimus ubi-
que esse corpus Christi, sed recipimus modū
loquendi patribus traditum, Christus est u-
bique, scilicet communicatione idiomatum,
id est, diuinitas eius est ubiq., & propter u-
niōnē duarū naturarū hypostaticā, alterius
natura proprietas toti personae in concreto
tribuitur. Hæc illi, nec aliter viuente ad-
huc Philippo & aliquot post annis scri-
pserunt plerique licet præsentiae realis
in sacramento propugnatores, donec
Brentius classicum canens ἔρεσθαι μῆλον
jaceret, aperte Lutheri admonitioni
verbis istis contradicens in tractatione
verborum Christi, In domo patris mei,
Qui concedere & fateri non vult corpus

Christi esse ubique, manifeste per hoc declarat; et si multa verba iactet de vera præse-tia Christi Cœnae Dominicæ, donis item & beneficijs quæ nobis in ea offeruntur, quod tamē in intimo corde sit Zuinglianuſ. Item in Recognitione, Qui non crediderint Christum unâ cum corpore & sanguine suo vere in Cœna præsentem esse prius quam verba Cœna recitauerint, non video quo modo effugere possint magicam Papistarum consecrationem. Item, Credendum est cor-pus & sanguinem Christi iam antea præ-sentia esse per eius Maiestatē, & talis præ-sentia verbis institutionis annūciatur tan-tum & distribuitur. Quid autem Iacobus Andreas De colloquio Malbrunensi? Quicung^d dicunt, inquit, se credere veram corporis & sanguinis præsentiam in Cœna: & tamen Ubiquitatem, sicuti ea à nobis de Maiestate hominis Christi docetur, negat, hos certè oportet aut Magicos Papistas esse, aut in intimo corde cum Zuinglianis sentire. Item, contra Theologos Heydelber-genses. Quicung^d, hanc Maiestatē Ubiqui-tatis nobiscum fateri nolunt, verū funda-mentū præsentiae corporis Christi in Cœna negat. Quid Lucas Osiander in illis suis verè tribunitiis concionibus? Intelligit, inquit,

inquit, Zuingiani si fundamentum *Vbi-*
quitatis euertere possent, quod ex reliquis
argumētis nihil posset contra ipsos obtineri.
Hæc igitur post Philippi demum mor-
tem dissidia inter vos aperte primùm e-
ruperunt, quæ utinam, vincente veri-
tate, feliciter componere mallent non-
nulli, quām tot Ecclesiarū excidio cō-
munes aduersarios exhilarare, & Bestiæ
plagam sanare. Nos quidem nullam le-
gitimā cognitionē aut priuatā etiam *ov-*
ellīnow refugimus, cuius loco si vi res
geratur (vti cœptum est) & pseudana-
themata obtineant, videat, audiat, re-
quirat Dominus.